
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

CPERIV 
COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE DOS ESTUDOS E RELATÓRIOS DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

 

RELATÓRIO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (RIV)  
 

PROCESSO Nº 4661/23 REVISÃO R00 DATA 23/11/2023 

 

1. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO 
 

1.1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
NOME DO EMPREENDIMENTO SHOPPING SÃO GONÇALO  

RAZÃO SOCIAL GSR SHOPPING LTDA 

CNPJ 03.760.207/0001-52 

RESPONSÁVEL LEGAL 

 

JAIME CARNEIRO SILVA 

 
CPF 899.200.587-34 

TELEFONE FIXO (21) 3385-3434 

TELEFONE CELULAR (21) 97125-4401 

E-MAIL P.COUTINHO@GRUPOFARAUJO.COM.BR 

ENDEREÇO (CORRESPONDÊNCIA) AVENIDA DAS AMÉRICAS, 8445- SALA 1403 

BREVE DESCRIÇÃO 

TRATA-SE DA LEGALIZAÇÃO DE ACRÉSCIMO EM UMA CONSTRUÇÃO DE USO 

COMERCIAL DE PORTE GRANDE, SITUADO NA AV. SÃO GONÇALO, Nº 100, BOA 

VISTA – SÃO GONÇALO/RJ. 

 

1.2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO EIV / RIV 

NOME / RAZÃO SOCIAL LEONARDO DUARTE PAVAN 

CPF / CNPJ 010.303.307-60 

Nº CAU / CREA A 27793-2 

TELEFONE FIXO --- 

TELEFONE CELULAR (21) 97122-8815 

E-MAIL ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM 

N° RRT / ART * 12765705 

 

1.3. LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
LOGRADOURO AV. SÃO GONÇALO 

Nº PORTÃO 100 

BAIRRO BOA VISTA 

LOTEAMENTO --- 

QUADRA / LOTE --- 

DISTRITO 4° DISTRITO 

Nº IPTU 
175198-000, 175197-000, 175203-000, 175202-000, 170197-000, 175199-000, 175200-

000 E 175201-000 

COMPLEMENTO --- 

COORDENADAS DECIMAIS 

(MEIO DA TESTADA DO TERRENO) 

-22.811970, -43.071320; -22.811850, -43.071160; -22.811770, -43.070050; -22.811810, -

43.069980; -22.815810, -43.069650; -22.816440, -43.070330; -22.816200, -43.071090; -

22.815760, -43.071010; -22.815320, -43.070990 

 

 

mailto:ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
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1.3.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

O EMPREENDIMENTO COMERCIAL ESTÁ LOCALIZADO NA AV. SÃO GONÇALO, N° 100, BAIRRO BOA VISTA, CONFORME 

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO VIA SATÉLITE COM A DELIMITAÇÃO DO PERÍMETRO GEOREFERENCIADO. 

 
(1) -22.811970, -43.071320; (2) -22.811850, -43.071160; (3) -22.811770, -43.070050; (4) -22.811810, -43.069980; (5) -22.815810, -

43.069650; (6) -22.816440, -43.070330; (7) -22.816200, -43.071090; (8) -22.815760, -43.071010; (9) -22.815320, -43.070990; 
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1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO 
PROPRIETÁRIO GSR SHOPPING LIMITADA 

CPF / CNPJ 08.903.116/0001-42 

Nº RGI (MATRÍCULA / TRANSCRIÇÃO) * 39.870 / 39.869 / 39.921 

 

1.5. CARACTERIZAÇÃO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO 

ATIVIDADE PRINCIPAL SHOPPING CENTER 

PORTE GRANDE (CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 32/2018) 

TIPO DE USO COMERCIAL 

EXIGIDO EIA / RIMA?* NÃO 

 

1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO 

DESCRIÇÃO DETALHADA DAS ATIVIDADES 
TRATA-SE DE EMPREENDIMENTO COMERCIAL DE GRANDE PORTE, COM 

LOJAS E ESPAÇOS DE SERVIÇO E LAZER, UM ESPAÇO PARA FAZER 

COMPRAS, COMER, VER FILMES E SE DIVERTIR. 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO * O SHOPPING TEM O FUNCIONAMENTO DE 10H ÀS 22H DE SEGUNDA A 

SÁBADO E DOMINGO DE 13H ÀS 21H; 

 
PÚBLICO ALVO MORADORES LOCAIS E DE BAIRROS VIZINHOS   

INÍCIO DO FUNCIONAMENTO 
A EDIFICAÇÃO JÁ SE ENCONTRA EM FUNCIONAMNETO, POIS TRATA-SE DE 

UMA LEGALIZAÇÃO DE ACRÉSCIMO 

 

 

1.7. DESCRIÇÃO DA OBRA 

EMPREENDIMENTO A SER CONSTRUÍDO?  SIM X NÃO 

PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO 

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU 

MUNICIPAL? 

 SIM X NÃO 

ESPECIFICAR --- 

MÉTODO CONSTRUTIVO ADOTADO ALVENARIA CONVECIONAL 

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA? * NÃO 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA OBRA * EDIFICAÇÃO JÁ CONSTRUÍDA 
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1.8. ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA (AID) DO EMPREENDIMENTO 

1.8.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 

 

1.8.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

A ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA É CARACTERIZADA PREDOMINANTEMENTE POR RESIDÊNCIAS UNIFAMILIARES DE ATÉ 

TRÊS PAVIMENTOS, CONSTRUÇÕES DE USO MISTO, GALPÕES COMERCIAIS, ALGUNS TEMPLOS RELIGIOSOS, COMÉRCIOS 

DE PEQUENO PORTE COMO FARMÁCIAS, PADARIA, SALÃO DE FESTA, PET SHOP, DEPÓSITO DE BEBIDAS, RESTAURANTE, 

LANCHONETES, ENTRE OUTROS.  

A REGIÃO DO EMPREENDIMENTO POSSUI ALGUNS VAZIOS URBANOS PRÓXIMOS AO EMPREENDIMENTO, PORÉM TEM UMA 

ÁREA BEM ADENSADA AO REDOR DO SHOPPING. O LOCAL ONDE O EMPREENDIMENTO ESTÁ INSERIDO É DE FACIL ACESSO 

E BEM SERVIDO DE LINHAS DE ÔNIBUS QUE ATENDEM OS BAIRROS E OS MUNICÍPIOS VIZINHOS. 
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1.8.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO * 

 

AV. SÃO GONÇALO 

-22.814480, -43.071140 

  
RUA NOVA JÉRSEI  

-22.811800, -43.069920 

  
RUA SÉRGIO MARTINS DE CARVALHO 

-22.810320, -43.072060 

 

 
RUA ABÍLIO JOSÉ DE MATTOS 

-22.817750, -43.071200 

 

 
RUA VERÍSSIMO DE SOUZA 

-22.812210, -43.068880 

  
ROD. GOVERNADOR MÁRIO COVAS 

-22.811610, -43.071530 
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1.9. ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII) DO EMPREENDIMENTO 
1.9.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 
 

1.9.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

NESTE ESTUDO A ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII) FOI DELIMITADA CONSIDERANDO UM RAIO DE 500 METROS A PARTIR 

DE TODAS AS TESTADAS DO LOTE ONDE SE ENCONTRA O EDIFÍCIL DE USO COMERCIAL. 

A ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA ESTÁ COMPREENDIDA EM SUA MAIOR PARTE POR RESIDÊNCIAS, ALÉM DE COMÉRCIOS, 

GALPÕES, INSTITUIÇOES RELIGIOSA E ALGUNS VAZIOS URBANOS. 

NOTA-SE A PROXIMIDADE DO MAR QUE OCUPA BOA PARTE DA AII E A PRESENÇA DA ROD. GOV. MARIO CÓVAS, IMPORTANTE 

VIA DE ACESSO A CIDADE. 
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1.9.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO * 

 

 
AV. GOVERNADOR MACEDO SOARES 

-22.817440, -43.066860 

  
RUA PRIMEIRO DE OUTUBRO 

-22.819880, -43.070960 

 

 
RUA PÔRTO DA PEDRA 

-22.818080, -43.073250 

  
RUA BIZANTINA 

-22.815460, -43.066800 

  
RUA BERNARDINO GONÇALVES 

-22.818940, -43.066490 

  
RUA PROFESSORA MARIA JOAQUINA 

-22.815200, -43.075200 
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2. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS ESPECÍFICOS DO ESTUDO 
 

2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAÇÃO FLUTUANTE 
 

2.1.3. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
X SIM  NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

IMPACTO / MEDIDAS 

DESCRIÇÃO DO IMPACTO AUMENTO DA POPULAÇÃO FIXA E FLUTUANTE NA REGIÃO  

NATUREZA  POSITIVO X NEGATIVO 

ABRANGÊNCIA X ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA  ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA 

FASE  CONSTRUÇÃO X FUNCIONAMENTO 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S) 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) MITIGADORA(S) 

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)? X SIM  NÃO 

DESCRIÇÃO 
PROVER EQUIPAMENTOS URBANOS E DE INFRAESTRUTURA PARA A POPULAÇÃO 

RESIDENTE DO ENTORNO  

RESPONSABILIDADE PODER PÚBLICO 

CRONOGRAMA DURANTE FUNCIONAMENTO 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S) 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

ANÁLISE ESPECÍFICA DA CPERIV 
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2.2. USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 

 

2.2.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.3. VALORIZAÇÃO IMOBILIÁRIA 
 

2.3.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

2.4. INFRAESTRUTURA URBANA 

 

2.4.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
X SIM  NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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IMPACTO / MEDIDAS 

DESCRIÇÃO DO IMPACTO CALÇADAS COM PAVIMENTAÇÃO RUIM  

NATUREZA  POSITIVO X NEGATIVO 

ABRANGÊNCIA X ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA  ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA 

FASE  CONSTRUÇÃO X FUNCIONAMENTO 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S) 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) MITIGADORA(S) 

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)? X SIM  NÃO 

DESCRIÇÃO ADEQUAÇÃO DAS CALÇADAS PARA NORMAS DE ACESSIBILIDADE 

RESPONSABILIDADE EMPEENDEDOR 

CRONOGRAMA DURANTE A OBRA 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S) 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

ANÁLISE ESPECÍFICA DA CPERIV 
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2.5. GERAÇÃO DE TRÁFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PÚBLICO 

 

2.5.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
X SIM  NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

IMPACTO / MEDIDAS 

DESCRIÇÃO DO IMPACTO AUMENTO DE CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS NA AID 

NATUREZA  POSITIVO X NEGATIVO 

ABRANGÊNCIA X ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA  ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA 

FASE  CONSTRUÇÃO X FUNCIONAMENTO 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S) 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) MITIGADORA(S) 

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S) 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO VERIFICAR JUNTO A COMISSÃO CPERIV 

RESPONSABILIDADE EMPREENDEDOR 

CRONOGRAMA ATÉ O HABITE-SE 

ANÁLISE ESPECÍFICA DA CPERIV 
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2.6. VENTILAÇÃO, INSOLAÇÃO / SOMBREAMENTO E CONDIÇÕES AMBIENTAIS 

QUE CONDICIONAM O CONFORTO TÉRMICO * 

 

2.6.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.7. POLUIÇÃO SONORA 

 

2.7.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

2.8. POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA 

 

2.8.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

2.9. PATRIMÔNIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HÍDRICOS E MINERAIS 

 

2.9.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E 

CONSTRUÍDO 

 

2.10.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
X SIM  NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

IMPACTO / MEDIDAS 

DESCRIÇÃO DO IMPACTO DIFERENÇA DE TIPOLOGIA NA AID 

NATUREZA  POSITIVO X NEGATIVO 

ABRANGÊNCIA X ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA  ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA 

FASE  CONSTRUÇÃO X FUNCIONAMENTO 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA(S) 

MEDIDA(S) POTENCIALIZADORA (S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) MITIGADORA(S) 

MEDIDA(S) MITIGADORA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO  

RESPONSABILIDADE  

CRONOGRAMA  

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S) 

MEDIDA(S) COMPENSATÓRIA(S)?  SIM X NÃO 

DESCRIÇÃO VERIFICAR JUNTO A PMSG 

RESPONSABILIDADE EMPREENDEDOR 

CRONOGRAMA ATÉ O HABITE-SE 

ANÁLISE ESPECÍFICA DA CPERIV 
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3. SÍNTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS 
 

NO PRESENTE RELATÓRIO, FORAM ABORDADOS OS IMPACTOS POSITIVOS E NEGATIVOS REFERENTES A UMA 

LEGALIZAÇÃO DE ACRÉSCIMO DE UMA CONSTRUÇÃO COMERCIAL EXISTENTE COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 85.190,83 

m², SENDO 1.814,24 m² A LEGALIZAR, ESTA, SITUA-SE NA AVENIDA SÃO GONÇALO, Nº 100, BOA VISTA – SÃO GONÇALO/RJ 

APÓS ANÁLISE DOS DIVERSOS ITENS APRESENTADOS NESTE ESTUDO, FOI VERIFICADO QUE A CONSTRUÇÃO 

COMERCIAL MESMO COM A EXPANSÃO, NÃO CAUSARÁ NENHUM IMPACTO SIGNIFICATIVO, TENDO EM VISTA QUE, A MESMA 

JÁ EXISTE NO CENÁRIO URBANÍSTICO DA REGIÃO E SUA EXPANÇÃO NÃO PROVOCARÁ NENHUMA DIFERENÇA SIGNIFICATIVA 

PARA O ENTORNO, POIS TRATA-SE DE AUMENTO DE ÁREAS TECNICAS O QUE POR SUA VEZ NÃO AUMENTARÁ O FLUXO DE 

PESSOAS NO LOCAL. 

CONCLUI-SE QUE A AMPLIAÇÃO FEITA, PERMITIRÁ QUE O SHOPPING POSSA MELHORAR SUA CAPACIDADE DE 

ATENDIMENTO, O QUE POR SUA VEZ TRARÁ BENEFICIOS PARA A POPULAÇÃO QUE ALI FREQUENTA. 

A LEGALIZAÇÃO DO ACRÉSCIMO DO SHOPPING É VIAVEL E PODE SER FEITA SEM PREJUIZOS PARA SÃO GONÇALO. 
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GONÇALO.  

• LEI Nº 017/2013. CÓDIGO DE POSTURAS DE SÃO GONÇALO.  
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• ANTT - AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. DISPONÍVEL EM: 

WWW.ANTT.GOV.BR - CLIMATEMPO. DISPONÍVEL EM: WWW.CLIMATEMPO.COM.BR  

• CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL. DISPONÍVEL EM: WWW.CPRM.GOV.BR  

• INMET - INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA. DISPONÍVEL EM: WWW.INMET.GOV.BR  

• IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. CENSO DEMOGRÁFICO 2010. 

DISPONÍVEL EM: WWW.CENSO2010.IBGE.GOV.BR  

• INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE. DISPONÍVEL EM: WWW.INEA.RJ.GOV.BR  

• INEPAC - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL. DISPONÍVEL EM: 

WWW.INEPAC.RJ.GOV.BR  

• IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL. DISPONÍVEL EM: 

WWW.PORTAL.IPHAN.GOV.BR  

http://www.cprm.gov.br/
http://www.inmet.gov.br/
http://www.censo2010.ibge.gov.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://www.inepac.rj.gov.br/
http://www.portal.iphan.gov.br/
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• PREFEITURA DE SÃO GONÇALO. DISPONÍVEL EM: WWW.SAOGONCALO.RJ.GOV.BR  

• ZAP IMÓVEIS. DISPONÍVEL EM: WWW.ZAPIMOVEIS.COM  

• GONÇALVES, M. A. B. - PROGRAMA ENTULHO LIMPO, PRIMEIRA ETAPA  

• COLETA SELETIVA MANUAL DISTRIBUÍDO POR ECO ATITUDE  

• AÇÕES AMBIENTAIS, SINDUSCON-DF E UNB, 2000.  

 
  

http://www.saogoncalo.rj.gov.br/
http://www.zapimoveis.com/
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ANEXO I – RGI 
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ANEXO II – CERTIDÃO DE ZONEAMENTO 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

CPERIV 
COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE DOS ESTUDOS E RELATÓRIOS DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

 

ANEXO III – ESGOTO 
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ANEXO IV – CONTA DE LUZ 
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ANEXO V – CONTA DE ÁGUA 
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ANEXO VI – OUTORGA DE DIREITO DE USO RECURSOS HÍDRICOS 
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ANEXO VII – RESPONSÁVEL TÉCNICO 
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